СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.03, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 28 июня 2019 г. публичной
защиты диссертации Алтуховой Светланы Алексеевны «Иммиграционная
политика Великобритании и проблема мультикультурализма в начале 1960-х -
начале 1980-х гг.» по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новое
и новейшее время) на соискание учёной степени кандидата исторических наук.

Присутствовали 21 из 25 членов совета, в том числе 6 докторов наук
по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время):

1. Зиновьев В. П., доктор исторических наук, профессор,
председатель диссертационного совета, 07.00.03.

2. Харусь О. А., доктор исторических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 07.00.02.

3. Румянцев П. П., кандидат исторических наук,
учёный секретарь диссертационного совета, 07.00.02.

4. Бойко В. П., доктор исторических наук, профессор, 07.00.09.
5. Дутчак Е. Е., доктор исторических наук, доцент, 07.00.09.
6. Есипова В. А., доктор исторических наук, 07.00.09.
7. Косых Е. Н., доктор исторических наук, профессор, 07.00.09.
8. Ларьков Н. С., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02.
9. Нам И. В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.02.
L0. Румянцев В. П., доктор исторических наук, доцент, 07.00.03.

1. Савкович Е. В., доктор исторических наук, 07.00.03.
2. Сыров В. Н., доктор философских наук, профессор 07.00.09.
3. Троицкий Е. Ф., доктор исторических наук, доцент, 07.00.03.
4. Трубникова Н. В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.09.
5. Фоминых С. Ф., доктор исторических наук, профессор, 07.00.09.
6. Хахалкина Е. В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.03.
7. Чиндина Л. А., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02.
8. Шевелев Д. Н., доктор исторических наук, доцент, 07.00.09.

L9. Шевляков А. С., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02.
20. Шевцов В. В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.02.
21. Шерстова Л. И., доктор исторических наук, профессор, 07.00.03.

Заседание провёл председатель диссертационного совета доктор
исторических наук, профессор Зиновьев Василий Павлович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 20, против - 1, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
С. А. Алтуховой учёную степень кандидата исторических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.03,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело №____________________

решение диссертационного совета от 28.06.2019 № 16

О присуждении Алтуховой Светлане Алексеевне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата исторических наук.

Диссертация «Иммиграционная политика Великобритании и проблема

мультикультурализма в начале 1960-х - начале 1980-х гг.» по специальности

07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время) принята к защите

22.04.2019 (протокол заседания № 10) диссертационным советом Д 212.267.03,

созданным на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании

диссертационного совета № 714/нк от 02.11.2012).

Соискатель Алтухова Светлана Алексеевна, 1977 года рождения.

В 2012 г. соискатель окончила федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования «Томский

государственный педагогический университет».

Для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата

исторических наук с 01.05.2017 г. прикреплена к федеральному государственному

автономному образовательному учреждению высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет».

Работает в должности научного сотрудника научно-методического отдела

в Областном государственном автономном учреждении культуры «Томский

областной краеведческий музей имени Михаила Бонифатьевича Шатилова»

Департамента по культуре и туризму Томской области Администрации Города

Томска.

Диссертация выполнена на кафедре новой, новейшей истории

и международных отношений федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор исторических наук, Хахалкина Елена

Владимировна, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Томский национальный исследовательский

государственный университет», кафедра новой, новейшей истории и международных

отношений, профессор.

Официальные оппоненты:

Фоменко Светлана Владимировна, доктор исторических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского»,

кафедра всеобщей истории, профессор

М алышева Нина Сергеевна, кандидат исторических наук, федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Алтайский государственный университет», кафедра всеобщей истории

и международных отношений, доцент

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Уральский федеральный

университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»,

г. Екатеринбург, в своем положительном отзыве, подписанном Бурнасовым

Александром Сергеевичем (кандидат исторических наук, доцент, кафедра теории

и истории международных отношений, доцент) указала, что в условиях

развернувшихся дискуссий о конце мультикультурализма, утратившего свой

символический капитал, исследования иммиграционной политики в его контексте

приобретают особую значимость. Отчасти это подтверждается недавними

событиями в Великобритании в связи с Брекзитом. Последствия Брекзита

не сводятся только к формальному выходу Великобритании из Европейского

союза. Речь идет о новом выстраивании, «перенастройке» основных внутри-
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и внешнеполитических направлений политики Великобритании, среди которых

ключевое место занимает иммиграционная проблема. С. А. Алтуховой в контексте

внутренних социально-экономических и политических тенденций развития

британского общества рассмотрены ключевые условия и предпосылки,

способствовавшие началу массовой иммиграции из стран Содружества, а также

процесс перехода правящих кругов Великобритании к ограничивающим эту

иммиграцию мерам; изучено влияние, которое оказывали общественно-политический

дискурс и партийные позиции на принятие первых ограничительных законов; сделан

вывод о том, что становление иммиграционной политики в Великобритании

происходило не всегда последовательно и планомерно в условиях трансформации

Империи в Содружество, что наложило отпечаток на характер иммиграции, на

формат созданных ограничений и на сложившийся межпартийный консенсус по

этому вопросу, а также на выбранное впоследствии концептуальное обоснование

политики по принятию иммигрантов; рассмотрены исторические условия введения

антирасового законодательства в Великобритании, политические обстоятельства его

принятия, а также последствия реализации; предложено авторское видение понятия

«мультикультурализм», рассматриваемое как процесс усложнения этнокультурного и

религиозного состава британского общества, как иммиграционная политика и

идеология мультикультурализма; проведен анализ первых результатов британской

иммиграционной политики и условий ее трансформации в период «тэтчеризма»;

рассмотрен вопрос об особенностях британской модели мультикультурализма

и причинах ее провала; выявлены взаимосвязи между выстраиванием миграционного

законодательства с начала 1960-х гг. под воздействием как внутри-, так

и внешнеполитических факторов и поиском концептуальной модели взаимодействий

с иммигрантами, численность которых с каждым годом росла в Великобритании

в рассматриваемый период. Исследование вносит вклад в развитие исторической

науки.

Соискатель имеет 21 опубликованную работу, в том числе по теме диссертации

опубликовано 19 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано

5 работ (из них в российских научных журналах, входящих в Web of Science,

опубликовано 3 работы), в прочих научных журналах опубликовано 2 работы (из них

в зарубежном научном журнале опубликована 1 работа), в сборниках материалов
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международных и всероссийских научных и научно-практических конференций

(из них 1 зарубежная конференция) и конгресса опубликовано 12 работ. Общий

объем работ - 8,48 а.л.


[…]

акты стали правовой основой британской модели мультикультурализма,

продолжив общемировую тенденцию к либерализации и демократизации

политических систем. Однако при этом они вошли в противоречие

с установленной системой приема «цветных» иммигрантов, имеющей расовые,

а значит дискриминационные основания (с. 95-97);

выяснено, что принятый в самом начале в самом начале «тэтчеровской эпохи»

М. Тэтчер закон о британском гражданстве завершил юридическое формирование

британской модели мультикультурализма: была юридически проведена граница

между британцами, имеющими право на гражданство по праву рождения,

и иммигрантами, которые должны были это право заслужить, доказав свою

лояльность стране продолжительным проживанием на ее территории, знанием языка

и культуры (с. 128-130);

раскрыто содержание ключевых идей, лежащих в основании британского

мультикультурализма, среди которых культурный плюрализм ценностей, религий

и образов жизни; справедливость как равенство; понятие «социального

гражданства» и государства как его гаранта; коммунитаристский тезис

о признании прав этнических групп на культурное отличие от культуры

большинства (с. 111-113);

доказано, что причинами малой результативности реализуемых

политическими кругами мероприятий стали противоречивость
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и непоследовательность проводимых законодательных решений, их декларативный

характер. Кроме того произошло наложение социально-классовых границ

на расово-этнические, а расовые предрассудки британского общества помешали

установлению тесных и взаимных контактов (с. 99-100, 148-149).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

применительно к проблематике диссертации результативно использованы

системный и проблемно-хронологический подходы, основанные на синтезе

природно-географических, сравнительно-исторических, демографических данных,

учета факторов технологического, экономического и этнокультурного развития

в едином исследовании;

полученные научные результаты расширяют научные представления

об иммиграционной политике Великобритании во второй половине XX в., которая

была принята в условиях распада Британской империи, увеличивающегося притока

иммигрантов из стран Содружества и формирования новых концепций

выстраивания межкультурных и межэтнических отношений.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

введен в научный оборот комплекс архивных документов;

сделаны выводы, расширяющие представления о характере становления

современных мультикультурных обществ и формировании иммиграционной

политики в условиях возрастающих миграционных потоков, развития

глобализационных процессов.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Выводы и заключения, сделанные в диссертационном исследовании,

могут быть использованы в научной и образовательной сфере при написании

обобщающих научных работ, разработке и чтении курсов лекций по истории

Великобритании, новейшей истории зарубежных стран, истории международных

отношений, политических дисциплин.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты исследования основаны на привлечении достаточно широкого

круга источников, включающих, законодательные и нормативные акты,
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парламентские и министерские обсуждения, материалы политических партий,

источники личного происхождения и публицистику;

анализ данных основан на корректном применении общенаучных методов

познания (анализ, синтез, сравнение, аналогии и др.), а также специальных

исторических методов - историко-генетического, сравнительно-исторического,

проблемно-хронологического.

Научная новизна диссертации заключается в том, что:

впервые в отечественной историографии автор обращается к анализу

британской модели мультикультурализма в историческом контексте ее генезиса

и формирования. В настоящее время отсутствуют исторические исследования,

специально посвященные феномену британского мультикультурализма во всех

трех его аспектах: этнокультурной неоднородности британского общества,

политики по отношению к иммигрантам и идеологии мультикультурализма;

впервые к анализу иммиграционной политики Великобритании второй

половины XX века, а также механизмов (политических, экономических,

идеологических), которые были задействованы по отношению к представителям

иммигрантского сообщества, были одновременно применены историко-генетический

и историко-системный подходы;

впервые при исследовании иммиграционной политики Великобритании

второй половины XX в. помимо правовой и нормативной документации

(законодательных актов, меморандумов), политических документов

(парламентских и министерских обсуждений, материалов политических партий) в

работе были задействованы отчеты и доклады организаций, занимавшихся

иммиграционными вопросами, а также труды и публикации британских

философов и политологов, занимавшихся проблемами межкультурного и

межэтнического взаимодействия;

впервые проведено комплексное исследование политики приема

иммигрантов и условий ее становления, и политики, регулирующей

взаимоотношения между «цветными» иммигрантами и «коренными» британцами.

Ранее в исторических исследованиях эти вопросы рассматривалась автономно.
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Личный вклад соискателя состоит в: совместной с научным руководителем

постановке исследовательской проблемы, определении цели и задач, разработке

структуры исследования; самостоятельном выявлении, сборе, систематизации

и критическом анализе исторических источников, выборе теоретико­

методологической основы исследования, формулировании и выстраивании

обоснованных доказательств выдвигаемых научных положений, подготовке

публикаций по теме исследования, участии в апробации полученных результатов.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи, заключающейся

в комплексном историческом исследовании феномена британского

мультикультурализма этнокультурной неоднородности британского общества,

политических мероприятий по приему и включению в него «цветных» иммигрантов

и идеологических оснований британской модели мультикультурализма, имеющей

значение для развития всеобщей истории.

На заседании 28.06.2019 диссертационный совет принял решение присудить

Алтуховой С. А. ученую степень кандидата исторических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

21 человека, из них 6 докторов наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая

история (новое и новейшее время), участвовавших в заседании, из 25 человек,

входящих в состав совета, проголосовал: за - 20, против - 1, недействительных

бюллетеней - нет.

Председатель

Румянцев Петр Петрович

Зиновьев Василий Павлович

28.06.2019