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Современным отечественным и зарубежным исследователям, специалистам
по миграционным процессам, выпал уникальный шанс. Они практически воочию
могут отслеживать колоссальные, возможно, самые масштабные со времен
Великого переселения народов, демографические сдвиги по всему миру.
Массовая афро-азиатская миграция в страны Западной Европы представляется
одним из ярких проявлений глобализации последних 50-60 лет, не обошедшей
стороной, вероятно, ни один народ и ни одно государство нашей планеты.

Стремительное размывание национального и религиозного базиса развитых
государств ЕС сперва подспудно, а затем все более явно и неотвратимо влечет за
собой политические, экономические, социальные и культурные преобразования.
Современная европейская цивилизация есть продукт вполне определенного
этнического компонента, быстрая по историческим меркам замена которого,
вероятно, приведет к кардинальной трансформации, не исключено, что
ликвидации, всей парадигмы западного мира в ближайшем будущем, буквально
на протяжении жизни 2-3 грядущих поколений. Глубокие метаморфозы, уже
постигшие в последние 20-30 лет западноевропейские страны, видны
невооруженным глазом любому беспристрастному наблюдателю. Даже
королевская семья Соединенного Королевства, оплот британских традиций и
устоев, не смогла остаться в стороне от этих изменений. 06 мая 2019 г. Елизавета
II восьмой раз стала прабабушкой, но очередной наследник престола обладает
невиданными доселе в королевской семье афроамериканскими корнями.

Великобритания, веками державшаяся в мейнстриме наиболее актуальных
трендов западного мира, и здесь держит марку. Одной из первых среди
постколониальных держав она в середине XX в. пошла по пути привлечения
трудовых ресурсов из бывших владений Короны. В связи с этим, работа
диссертанта, обращенная к началу, можно сказать, к истокам миграционной и
межкультурной политики британских властей послевоенного времени, носит
чрезвычайно актуальный и востребованный характер.

Трудно переоценить значимость изучения данной темы для нашей страны,
столкнувшейся с аналогичным по размаху британскому притоком иностранцев,
но на 30-40 лет позже, в 2000-2010-х гг. Такая ситуация вызывает неподдельный
научный и практический интерес к актуальному опыту миграционной политики и
выстраивания межэтнических взаимоотношений у близкого нам по многим
аспектам европейского соседа и давнего геополитического противника.
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Терминологически взвешенным и зрелым выглядит обозначение
С. А. Алтуховой мультикультурализма, весьма спорного и неоднозначного
идейно-политического явления новейшей истории развитых стран, в глобальном
плане именно как стратегии урегулирования межкультурных отношений (С. 3), а
на идеологическом фронте как сложного и противоречивого дискурса (С. 16).
Указание на существование нескольких моделей мультикультурализма говорит
нам о широте взглядов и теоретической подкованности автора в постигаемом
вопросе.

Основательный историографический обзор вкупе с разнообразными
источниками свидетельствуют о глубокой проработанности диссертантом
изучаемой темы и здравом профессионализме. Методологическая основа
исследования, опирающаяся на системный подход, принципы историзма и
междисциплинарности, достаточна для решения обозначенных задач
исследования.

Соискателем ученой степени структурно оптимально анализ концепции
мультикультурализма и проблемы интеграции иммигрантов (Глава 2) разведен с
рассмотрением иммиграционной политики Великобритании (Главы 1 и 3). Данное
решение выглядит логичным и вполне обоснованным.

Не откажем диссертанту в безусловной научной смелости при выборе темы.
В странах ЕС и на всем постсоветском пространстве разработка проблематики
идентичности, интеграции, межнационального и межрелигиозного диалога
подразумевают отменную выдержку, присутствие духа и готовность столкнуться
с крайними (иногда популистскими и демагогическими) мнениями.

Впечатляет список из 19 научных работ (С. 21), опубликованных автором по
теме диссертации, пять из которых относятся к Перечню рецензируемых научных
изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук. Схожий объем
научных публикаций к моменту написания автореферата среди молодого
поколения историков можно встретить не часто.

Любая диссертация и автореферат, разумеется, относятся к категории
творческих работ. Создание чего бы то ни было нового, как правило,
сопровождается неточностями и накладками. Есть таковые и в представленном
автореферате. В частности, наименование французского сатирического
еженедельника (и по совместительству часть названия статьи Карпова Г. А.
«Шарли Эбдо...») диссертантом определено как «Шарль Эбдо...» (С. 4).
Хронологические рамки работы (с начала 1960-х гг. до начала 1980-х гг.)
формируют двадцатилетие, обозначенное создателем автореферата как
тридцатилетие (С. 7). Между тем, признаем, что подобного рода шероховатости
относятся к формальной стороне дела и научную значимость работы не умаляют
ни в коей мере.
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В целом автореферат диссертации С. А. Алтуховой «Иммиграционная
политика Великобритании и проблема мультикультурализма в начале 1960-х -
начале 1980-х гг.», представленной на соискание ученой степени кандидата наук
по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время),
соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной
степени кандидата наук действующим Положением о присуждении учёных
степеней. Автореферат диссертационной работы С.А. Алтуховой соответствует
критериям, установленным п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 01 октября 2018 г.), а автор работы
заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время).

Даю согласие на обработку моих персональных данных, связанную
с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела С. А. Алтуховой.

Младший научный сотрудник Центра изучения российско-африканских
отношений и внешней политики стран Африки Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института Африки Российской академии наук
(123001, г. Москва, ул. Спиридоновка, 30/1, dir@inafr.ru, тел 8-495-690-63-85),
кандидат исторических наук (07.00.03 - Всеобщая история)

21 мая 2019 г.
Карпов Григорий Алексеевич
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